РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  08 августа 2018 г.
        п. Мама

                  №  101
О МУНИЦИПАЛЬНОМ СОВЕТЕ ПО КУЛЬТУРЕ И ИСКУССТВУ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА
Во исполнение полномочий местного значения, предусмотренных ст. 15 Федерального Закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях повышения эффективности взаимодействия органов местного самоуправления, заинтересованных ведомств, организаций и общественных объединений, задействованных в реализации муниципальной программы муниципального образования Мамско-Чуйского района «Развитие культуры и дополнительного образования в сфере музыкального искусства в Мамско-Чуйском районе» на 2016 - 2020 годы, утвержденной Постановлением администрации Мамско-Чуйского района от 20 ноября 2017 года № 135, администрация Мамско-Чуйского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать при администрации Мамско-Чуйского района муниципальный Совет по культуре и искусству (далее – Совет).
2. Утвердить Положение о муниципальном Совете  (Приложение № 1).
3. Утвердить состав муниципального Совета (Приложение № 2).

         4. Считать утратившим силу постановление администрации Мамско-Чуйского района от 28 апреля 2017 года № 43 «Об утверждении состава Совета по культуре и искусству при администрации Мамско-Чуйского района».

5. Опубликовать настоящее постановление в приложении к районной газете «Мамский горняк»  «Вертикаль власти»

Мэр Мамско-Чуйского района                                                             А.Б. Сергей
Приложение № 1

к постановлению администрации

Мамско-Чуйского района

от  08 августа 2018 г.  №  101
ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНОМ СОВЕТЕ ПО КУЛЬТУРЕ И ИСКУССТВУ
ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Совет по культуре и искусству при администрации Мамско-Чуйского района (далее - Совет) создается в целях повышения эффективности взаимодействия органов местного самоуправления, заинтересованных ведомств, организаций и общественных объединений, задействованных в реализации муниципальной программы муниципального образования Мамско-Чуйского района «Развитие культуры и дополнительного образования в сфере музыкального искусства в Мамско-Чуйском районе» на 2016 - 2020 годы, утвержденной Постановлением администрации Мамско-Чуйского района от 20 ноября 2017 года № 135.
1.2. Совет является совещательным и консультативным органом при администрации Мамско-Чуйского района.
1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Иркутской  области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СОВЕТА
2.1. Участие в разработке и рассмотрении проектов, программ органов местного самоуправления, организаций и учреждений района, общественных организаций, инициатив граждан по наиболее актуальным и значимым вопросам деятельности в сфере культуры и искусства.
2.2. Информирование граждан о деятельности учреждений культуры Мамско-Чуйского района,  в том числе через средства массовой информации, публичное обсуждение вопросов, касающихся деятельности в сфере культуры и искусства, распространение положительного опыта работы.

2.3. Взаимодействие с гражданами, общественными объединениями, организациями и учреждениями Мамско-Чуйского района и использование их потенциала для повышения эффективности деятельности Совета по реализации государственной политики в сфере культуры и искусства.
III. СОСТАВ СОВЕТА
3.1. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь и члены Совета, которые принимают участие в его работе на общественных началах.

3.2. Общественный совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности граждан, членов общественных объединений, организаций и учреждений.

3.3. Состав Совета формируется по предложению заместителя мэра района по социальным вопросам и утверждается постановлением администрации района.

3.4. Совет возглавляет заместитель мэра района по социальным вопросам (председатель Совета)

3.5. Из состава Совета избирается заместитель председателя Совета, секретарь Совета.

IV. ПОРЯДОК РАБОТЫ СОВЕТА
4.1. Основной формой деятельности Совета  являются заседания

4.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Все собрания Совета, кроме четырех ежегодных,  являются внеочередными.
4.3. Заседание Совета считается правомочным, если в нем принимает участие более половины членов Совета.

4.4. Решение считается принятым, если за него проголосовали более половины от числа участвующих в заседании членов Совета. Решение заседания оформляется Протоколом, подписываются председателем и секретарём Совета.
4.5. По решению Совета к участию в его деятельности могут приглашаться специалисты органов исполнительной власти района, представители молодежных объединений, организаций и учреждений, не входящих в состав Совета, мнение которых необходимо для изучения и решения рассматриваемого вопроса.

4.6. Совет вправе запрашивать от должностных лиц, органов государственной власти и органов местного самоуправления, руководителей организаций всех форм собственности информацию по рассматриваемому вопросу.
4.7. Заседания Совета являются открытыми для представителей средств массовой информации в той мере, в какой это не противоречит требованиям законодательства Российской Федерации о защите государственной и иной охраняемой законом тайны, а также не нарушает прав граждан, общественных объединений, организаций и учреждений.

4.8. Решения Совета носят рекомендательный характер.
V. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ  ОРГАНОВ УПРАВЛЕНИЯ СОВЕТОМ
5.1. Председатель Совета определяет приоритетные направления деятельности Совета, утверждает планы работы, проводит заседания, распределяет обязанности и поручения между членами Совета, осуществляет общий контроль за исполнением решений Совета.

5.2. Заместитель председателя Совета выполняет поручения председателя Совета, ведёт заседания Совета  по поручению и в отсутствии председателя, обеспечивает выполнение решений Совета, поручений председателя Совета, вносит предложения по персональному составу Совета, направлениям работы деятельности Совета.

VI. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ СОВЕТА
6.1.  Ответственный секретарь Совета осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности Совета по культуре, создает необходимые условия для коллективного обсуждения и решения вопросов, внесенных на рассмотрение Совета.
6.2. Члены Совета  имеют право:
         - участвовать в мероприятиях, проводимых Советом, подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;

         - вносить предложения, замечания и поправки к проектам планов работы Совета, по  повестке дня и  порядку ведения его заседаний;
         - знакомиться с документами, касающимися рассматриваемых вопросов и проблем, высказывать свое мнение по существу обсуждаемых вопросов, замечания и предложения по проектам принимаемых решений и протоколам заседаний Совета;
         - вносить предложения руководству Совета по вопросам совершенствования работы.
 6.3.  Члены Совета обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании. В случае несогласия с принятым решением члены Совета имеют право высказать мнение по конкретному вопросу, которое приобщается к  протоколу заседания Совета.
6.4.  Члены Совета  обязаны лично участвовать в заседаниях Совета  и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

VII. ОСНОВАНИЯ ВЫБЫТИЯ ИЗ ЧЛЕНОВ СОВЕТА

7.1. Выбытие из членов Совета происходит по собственному желанию на основании подписанного письменного заявления или по решению Совета.

Приложение № 2

к постановлению администрации

Мамско-Чуйского района

от 08 августа 2018 г.  №  101
СОСТАВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ПО КУЛЬТУРЕ И ИСКУССТВУ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

	     1. Заместитель мэра Мамско-Чуйского района по социальным вопросам, председатель комиссии;

	      2. Начальник ОГКУ «Управление Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области в Мамско-Чуйском районе», заместитель председателя комиссии (по согласованию);

	      3. Главный специалист по культуре в аппарате администрации Мамско-Чуйского района, секретарь комиссии;

	      4. Директор МКУ ДО «Мамско-Чуйский районный Дом детского творчества»;

	      5. Главный специалист администрации Мамско-Чуйского района, ответственный секретарь КДН и ЗП;

	      6. Главный специалист по делам молодежи и спорту администрации Мамско-Чуйского района;

	      7. Директор ОГКУ «Центр занятости населения Мамско-Чуйского района (по согласованию);

	      8. Директор МКУДО «Детская Музыкальная Школа п. Мама»;

	      9. Директор МКУК «Централизованная библиотечная система Мамско-Чуйского района – Центральная районная библиотека»;

	      10. Ведущий специалист по социальной политике Мамского городского  поселения;

	      11.Начальник  МКУ «Управление по организации образовательной деятельности на территории Мамско-Чуйского района»;

	      12. Директор МКУК «Районный культурно-досуговый центр «Победа»;

	      13. Директор МКОУ «Мамская средняя общеобразовательная школа»